
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 50万立方新型环保商砼站建设项目

建设单位（盖章）： 攀枝花市博达工贸有限责任公司

编制日期： 二〇二四年八月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 27
[...]
经砂石分离机+三级沉淀池处理后回用，不外排。

砂石分离机+三级沉淀池



64

（3）有无环境问题

本项目搅拌机、混凝土运输车冲洗废水、地坪冲洗废水已采取砂石分离机+三级沉

淀池措施进行处理，无环境问题，无需整改。

（4）治理措施可行性分析

根据《污染源源强核算技术指南 水泥工业》（HJ 886—2018），水泥工业废水污

染防治可行技术与本项目采取的治理措施对比，详见下表。

表 4-10 污染防治可行技术对比表

类型 技术规范可行性技术 本项目 可行性

生产废水
经过滤、沉淀、上浮、冷却

等处理后回用
砂石分离机+三级沉淀池 可行

项目搅拌机、混凝土运输车冲洗废水、地坪冲洗废水经砂石分离+三级沉淀（24m3

×2+36m3）系统，后循环使用，项目生产废水产生量为 11.36m3/d，小于沉淀池的容积，

沉淀池水进入搅拌池，通过水泵抽水注入搅拌机内，项目废水污染物主要为 SS，生产

工艺对水质要求低，回用水可满足项目生产需求，可实现生产污水零排放。

2、车辆冲洗设施废水

（1）产生情况

根据水平衡分析，本项目车辆冲洗设施废水为 6.26m3/d（2065.8m3/a）。

（2）已采取治理措施及排放情况

经车辆冲洗废水沉淀池处理后，全部回用不外排。

车辆冲洗平台+车辆冲洗废水沉淀池
（3）有无环境问题

本项目车辆冲洗设施废水已采取车辆冲洗废水沉淀池措施进行处理，无环境问题，

无需整改。

（4）治理措施可行性分析

根据《污染源源强核算技术指南 水泥工业》（HJ 886—2018），水泥工业废水污

染防治可行技术与本项目采取的治理措施对比，详见下表。



65

表 4-11 污染防治可行技术对比表

类型 技术规范可行性技术 本项目 可行性

生产废水 经过滤、沉淀、上浮、冷却等处理后回用 沉淀池 可行

车辆冲洗设施废水经车辆冲洗废水沉淀池处理后循环使用，车辆冲洗废水沉淀池容

积为 10m3，项目车辆冲洗设施废水产生量为 6.26m3/d，小于车辆冲洗废水沉淀池容积，

容积设置合理，水量处理可行，废水种类主要为 SS，水质简单，无特征水污染物，可

进入车辆冲洗废水沉淀池，水质处理可行。

3、生活废水、食堂废水

（1）产生情况

根据水平衡分析，本项目生活废水为 4.8m3/d（1584m3/a），食堂废水为 0.64m3/d

（211.2m3/a）。

（2）已采取治理措施及排放情况

生活污水经化粪池处理后，进入格里坪污水处理厂，尾水排入金沙江；食堂废水经

隔油池处理后与生活污水一同经化粪池处理后，进入格里坪污水处理厂，尾水排入金沙

江。

化粪池
（3）有无环境问题

本项目生活废水已采取化粪池进行处理，食堂废水已采取隔油池处理后与生活污水

一同经化粪池进行处理，无环境问题，无需整改。

（4）治理措施可行性分析

根据《污染源源强核算技术指南 水泥工业》（HJ 886—2018），水泥工业废水污

染防治可行技术与本项目采取的治理措施对比，详见下表。

表 4-12 污染防治可行技术对比表

类型 技术规范可行性技术 本项目 可行性

生活污水
经隔油、过滤、生物接触

氧化等处理后，达到排入
隔油池+化粪池 可行



66

城市污水管网标准后纳管

隔油池：本项目食堂设置隔油池 1个，容积 2.0m3，本项目食堂含油废水量为

0.64m3/d，在隔油池内停留时间在 1h以内，0.64m3<2.0m3，故容积设置合理，水量处理

可行；隔油池可有效去除废水中大部分油类，水质处理可行。

化粪池：本项目进入化粪池的废水总量为 5.44m3/d，厂区化粪池容积为 42m3×2个，

满足本项目废水处理需求，水量处理可行；本项目进入化粪池的废水种类主要为生活污

水、隔油处理后的食堂含油废水，水质简单，无特征水污染物，可进入预处理池，水质

处理可行。

4、初期雨水

（1）产生情况

本项目厂区地面均进行硬化，主要对生产区的初期雨水进行收集，汇水面积约为

9000m2，主要污染物为 SS。

暴雨强度采用攀枝花市建筑勘测设计院编制的公式进行计算：

q =
2495(1 + 0.49lgP)

（t + 10）
0.84

Q = qFΨt

式中：Q—初期雨水排放量，L；

q—暴雨强度，L/（s.公顷），攀枝花市暴雨强度为167L/（s.公顷）

P—重现期，1年；

t—降雨历时，本次环评取15min；

F—汇水面积，单位公顷，主要为可能受污染的地面汇水面积计算，约9000m2

（≈0.9hm2）；

Ψ—为径流系数，取0.9；

经计算，则暴雨情况下将产生初期雨水量约为121.743m3。

（2）已采取治理措施及排放情况

企业设计清水池容积共为248m3，初期雨水经厂区内现有雨水沟收集后，暂存于清

水池，经沉淀后回用于生产。



67

清水池
（3）有无环境问题

清水池用于储存生产搅拌所需的新鲜水，与初期雨水混在一起。且厂区雨水收集管

网不完善。

（4）整改措施

建设雨水收集沟，在厂区北侧建设初期雨水收集池（130m3），并设置雨水切换阀。

5、废水排放情况

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-13。

表 4-13 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别 污染物种类
排放
去向

排放规
律

污染治
理设施

排放口
编号

排放口设置
是否符合要

求
排放口类型

生活污水、食堂含
油废水

CODCr、BOD5、
SS、NH3-N、
TP、动植物油

格里坪
污水处
理厂

连续排
放

隔油池+
化粪池

DW001 ☑是
□否

☑企业总排放
□雨水排放
□清净下水排放
□温排水排放
□车间或车间处理设施
排口

表 4-14 废水污染物产排放情况一览表

废水性质 废水量
(m3/a) CODCr BOD5 NH3-N SS TP 动植物油

化粪池处理前
浓度（mg/L） — 550 330 50 450 10 110
产生量（t/a） 1795.2 0.987 0.592 0.090 0.808 0.018 0.197

化粪池处理后
浓度（mg/L） — 500 300 45 400 8 100
排放量（t/a） 1795.2 0.898 0.539 0.081 0.718 0.014 0.180

GB18918-2002
城镇污水处理
厂污染物排放

标准

浓度（mg/L） — 50 / 5 / 0.5 /

排放量（t/a） 1795.2 0.090 / 0.009 / 0.0009 /

6、排污口情况

本项目废水为间接排放，排放口基本情况如表 4-15。

表 4-15 废水间接排放基本情况表



68

排放口
编号

排放口地理坐标
废水排放
量/（t/a）

排放
去向

排放规
律

间歇排
放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物
种类

国家或地方污染
物排放标准浓度
限值/（mg/L）

DW001 101.50943 26.60513 1795.2
格里坪
污水处
理厂

连续 /
格里坪
污水处
理厂

CODCr 50
NH3-N 5
TP 0.5

7、废水排放对环境影响分析

（1）格里坪污水处理厂概况

攀枝花市格里坪污水处理厂建设项目位于攀枝花市西区格里坪工业园区金沙江左

岸，设计总处理规模为 20000m3/d，分期建设，其中一期工程于 2021年建成投运，一期

工程规模为 5000m3/d，二期工程暂未建设，主要接纳园区内产生的生活污水与生产废水。

处理工艺为：“预处理+混凝气浮+铁碳微电解+水解酸化+AO+混凝沉淀+反硝化滤池+

臭氧催化氧化+纤维滤池+二氧化氯消毒”，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准，尾水排入金沙江。

（2）废水依托处理措施可行性分析

经现场调查，本项目所在区域雨、污水管网完善，所在位置属于格里坪污水处理厂

纳污范围；本项目废水量为 5.44m3/d，远远小于格里坪污水处理厂剩余处理负荷，满足

格里坪污水处理厂处理能力；另外，本项目废水经厂区化粪池处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准，满足格里坪污水处理厂进口水质要求。

综上所述，本项目废水能够进入格里坪污水处理厂进行处理，对地表水环境影响较

小。

三、噪声

1、源强核算及主要治理措施

本项目噪声主要来源于各类生产设备，设备均位于生产车间内，为室内声源。



69

表 4-16 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

表 4-17 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声功率级/dB(A)

1 水泵 / -80.8 9.9 1.2 80 低噪设备、合理布局、

基础减振

8：00~12：00
14：00~18：002 风机 / -81.6 3.7 1.2 85

表中坐标以厂界中心（101.509239，26.605566）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向

序

号
声源名称

型

号

声源源强 声源

控制

措施

空间相对位置

/m

距室内边界距离

/m

室内边界声级

/dB(A) 运行时段

建筑物插入损失

/dB(A)

建筑物外噪声声压级

/dB(A)声功率级

/dB(A)
X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑物

外距离

1 配料机 / 82
低噪设

备、合理

布局、厂

房隔声、

基础减

振

-85.7 18.6 1.2 21.7 23.4 7.4 6.6 67.8 67.8 68.0 68.0

8：00~12：00
14：00~18：00

26.0 26.0 26.0 26.0 41.8 41.8 42.0 42.0 1

2 粉料计量斗 / 75 -85.9 15 1.2 21.8 19.8 7.5 10.3 60.8 60.8 61.0 60.9 26.0 26.0 26.0 26.0 34.8 34.8 35.0 34.9 1

3 水计量斗 / 75 -86.1 10.7 1.2 21.7 15.5 7.8 14.6 60.8 60.9 61.0 60.9 26.0 26.0 26.0 26.0 34.8 34.9 35.0 34.9 1

4 外加剂计量斗 / 75 -86.3 5.9 1.2 21.7 10.7 8.0 19.4 60.8 60.9 61.0 60.8 26.0 26.0 26.0 26.0 34.8 34.9 35.0 34.8 1

5 搅拌机 / 86 -78.5 14.2 1.2 14.3 20.0 15.0 10.4 71.9 71.8 71.9 71.9 26.0 26.0 26.0 26.0 45.9 45.8 45.9 45.9 1

6 外加剂泵 / 86 -81 4.7 1.2 16.3 10.3 13.4 20.1 71.9 71.9 71.9 71.8 26.0 26.0 26.0 26.0 45.9 45.9 45.9 45.8 1

7 空压机 / 88 -84.3 1.7 1.2 19.4 6.8 10.4 23.4 73.8 74.0 73.9 73.8 26.0 26.0 26.0 26.0 47.8 48.0 47.9 47.8 1



70

运
营
期
环
境
影
响
和
保
护
措

施

本项目已采取以下噪声治理措施：

（1）设备选用噪音低、振动小、符合国家环保要求的生产设备，接地设备安装时采取

台基减震、橡胶减震接头以及减震垫等措施；

（2）合理布局，本项目生产设备均布置在厂房内，建筑密闭性良好，并采用隔声材料

进行建设，能够有效降低生产设备噪声对周边环境的影响；

（3）加强设备保养、维护，对机械设备定期加润滑油进行维护，减少设备产生的噪声

污染；

（4）墙体、门窗采用隔声材料；

（5）空压机为低噪声的螺杆式空压机，布置在独立的空压机房内，机房墙体、门窗采

用隔声材料；

（6）风机布置在独立的风机房内，并采取基础减振，机房墙体、门窗采用隔声材料；

（7）加强管理、教育，使工人文明操作，装卸货物时尽量轻拿轻放，避免因野蛮操作

产生的突发性噪声。

2、噪声预测

（1）预测模型

①室内声源等效室外声源声功率级计算

首先计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：

式中：

Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因素；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面

墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带的叠加声压级：

式中：

Lp1i(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；



71

N——室内声源总数。

本次评价将声源在室内声场视为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级计算公式如下：

Lp2=Lp1-（TL+6）

式中：

Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lp2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。

然后计算室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级

式中：

Lp2i (T) ——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1i (T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi——围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

最后将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透

声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。